Foi amplamente noticiado em 2023, que toda a sede de Marechal 

Cândido Rondon, receberia iluminação pública em LED. Na ocasião, houve a 

assinatura de contrato, com a empresa ESB Indústria e Comércio de 

Eletroeletrônicos, vencedora da licitação, no valor de R$ 4.595.000,00 (quatro 

milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais), para execução do serviço, de 

retirada e instalação de luminárias de LED, em todo o município, com recursos 

próprios. 

Verifica-se, que até a presente data, não ocorreu a substituição integral 

da iluminação pública em todos os bairros, sendo perceptível que regiões como